ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Хурала представителей Эрзинского «О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального района «Эрзинский кожуун» Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020-2021 голов»

с. Эрзин

от 28 января 2019 года

- 1. Основание для проведения экспертизы: Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст.7 Положения о Контрольно-счетном органе Эрзинского кожууна утвержденного решением Хурала представителей Эрзинского кожууна от 04 октября 2011 г. № 54
- 2. Цель экспертизы: определение достоверности и обоснованности показателей вносимых изменений в решение Хурала представителей Эрзинского кожууна от 20 декабря 2018 года №62 «О бюджете муниципального района «Эрзинский кожуун Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
- 3. Предмет экспертизы: Проект Решения Хурала представителей Эрзинского кожууна «О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального района «Эрзинский кожуун» Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», материалы и документы финансово-экономических обоснований указанных решений, касающейся расходных обязательств муниципального образования.

1. Общая часть

Проект Решения Хурала представителей Эрзинского кожууна «О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального района «Эрзинский кожуун» Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» с приложениями №3,6,7,12 представлен на экспертизу в Контрольно-счетный орган Эрзинского кожууна 25 января 2019 года.

Представленным проектом Решения предлагается внести изменения в приложение №3 «Поступление доходов в бюджет муниципального района

Эрзинского кожууна на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», №6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам функциональной классификации расходов местного бюджета муниципального района «Эрзинский кожуун» Республики Тыва» также №7 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального бюджета Эрзинского кожууна», утвержденные решением Хурала представителей Эрзинского кожууна от 20 декабря 2018 года №62 «О бюджете муниципального района «Эрзинский кожуун» Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

2.Доходы бюджета муниципального бюджета на 2019 год.

2.1. Анализ изменений бюджетных обязательств по разделам и подразделам классификации доходов бюджетов Российской Федерации

С учетом изменений и дополнений доходы за 2019 год изменились согласно по проекту Решения Хурала представителей Эрзинского кожууна «О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального района «Эрзинский кожуун» Республики Тыва на 201 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» на сумму 425475,8 тыс. рублей.

Вносимые изменения в бюджетные ассигнования 2019 года по разделам классификации доходов представлен в приложении №3 «Поступления доходов в бюджет муниципального района Эрзинского кожууна на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов» к проекту Решения Хурала представителей Эрзинского «О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального района «Эрзинский кожуун» Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020-2021 годов»

Внесены изменения на сторону увеличения по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы в сумме **6200,0** тыс. рублей, в том числе:

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ - **6200,0** тыс. рублей;

3. Расходы бюджета муниципального бюджета на 2019 год

3.1. Анализ изменений планируемых бюджетных обязательств по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации

С учетом изменений и дополнений расходы муниципального бюджета составляет 425475,8 тыс. руб.

Вносимые изменения в бюджетные ассигнования 2019 года распределены в приложении №6 « Распределение расходов муниципального бюджета Эрзинского кожууна по разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджетов на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов».

Согласно приложения №6 Изменения в бюджетные ассигнования 2019 года характеризуется:

- увеличением ассигнований на сумму — **6200,0 166,0** тыс. рублей на раздел **1000** «Социальное политика» переносится в подраздел 1003 «Социальное обеспечение населения».

Выводы:

- 1. Заключение Контрольно-счетного органа Эрзинского кожууна на проект Решения «О внесении изменений в решение Хурала представителей Эрзинского кожууна от 20 декабря 2018 года № 62 «О бюджете муниципального района Эрзинского кожууна Республики Тыва на 2019 год и на плановый период 2020 т 2021 годов» подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Эрзинском кожууне, Положения о Контрольносчетном органе Эрзинского кожууна и иных нормативных правовых актов.
- 2. Согласно проекту Решения Хурала представителей Эрзинского кожууна изменены основные характеристики бюджета муниципального района на 2019 год:
 - расходы бюджета увеличиваются на 6200,0 тыс. руб.;
 - доходы увеличиваются на 6200,0 тыс. руб.;

Председатель Контрольно-счетного органа

У.Дончай